Fundos, promovendo a migração das contribuições previdenciárias dos Segurados e do 

Patronal do Funprev para o Finanprev, de todos os servidores que ingressaram no 

RPPS até 31 de dezembro de 2016. O Finanprev, até dezembro de 2021, possuía o 

valor de Patrimônio Líquido de R$ 334.904.281,98 (trezentos e trinta e quatro milhões, 

novecentos e quatro mil, duzentos e oitenta e um reais e noventa e oito centavos).  

O Funprev é um fundo de natureza contábil, em regime de capitalização, 

também vinculado ao Igeprev, cuja finalidade é prover recursos, para o pagamento dos 

benefícios de aposentadoria, pensão, reserva remunerada e reforma aos segurados do 

Regime de Previdência Estadual que ingressaram no Estado, a partir de 01 de janeiro 

de 2017, conforme disposto na Lei Complementar n.º 112/2016. O Funprev, até 

dezembro de 2021, possuía o valor de Patrimônio Líquido de R$  4.176.772.202,05 

(quatro bilhões, cento e setenta e seis milhões, setecentos e setenta e dois mil, 

duzentos e dois reais e cinco centavos). 

O Fundo do Sistema de Proteção Social dos Militares do Estado do Pará 

possui natureza contábil, em regime de repartição simples, vinculado ao Igeprev, com a 

finalidade de prover recursos, exclusivamente, para o pagamento dos benefícios 

relativos à inatividade e pensão dos militares do Estado Pará. O FPSM, até dezembro 

de 2021, possuía o valor de Patrimônio Líquido de R$ 8.602.193,87 (oito milhões, 

seiscentos e dois mil, cento e noventa e três reais, oitenta e sete centavos). 

1.3. Competência Institucional 

Ao Igeprev cabe executar, coordenar e supervisionar os procedimentos 

operacionais de concessão dos benefícios do Regime Básico de Previdência; executar 

as ações referentes à inscrição e ao cadastro de segurados e beneficiários;

[...]

Salinópolis, Santa Barbara, Santo Antônio do Tauá, Santarém, São Caetano de 

Odivelas, São Miguel do Guamá, Soure, Vigia e Viseu.  

Assim, ao todo, essa iniciativa de descentralização dos atendimentos do Igeprev 

por meio de caminhões-baús, até dezembro atendeu 7.044 (sete mil e quarenta e 

quatro) beneficiários e cidadãos em geral, como demonstrado no gráfico abaixo: 

Gráfico 1 - Atendimentos caminhões itinerante 

Fonte: ASSPRE/Fale com o Presidente/Igeprev. 

2.2.2. Auditoria na Folha 

O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - Igeprev, ao tomar

[...]

beneficiários a definir o benefício mais vantajoso em caso de cumulação.  

Em termos de retornos efetivos ao Instituto, a considerar o prazo de 08 meses e 

os relatórios emitidos em julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro, 

pode-se observar que a auditoria já ocorreu em 22.441 (vinte e dois mil, quatrocentos e 

quarenta e um) processos, dentre os quais, referentes a aposentadoria por idade, 

pensão por morte, reserva remunerada “ex officio”, aposentadoria por tempo de 

contribuição, aposentadoria por invalidez, aposentadoria compulsória, reserva 

remunerada “a pedido”, reforma “ex officio”, reforma remunerada “ex officio” e reforma